证券代码：000568    证券简称：泸州老窖    公告编号：2024-46

泸州老窖股份有限公司

关于 2024 年上半年募集资金存放与使用情况的专项

报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

2019年7月18日，经中国证监会“证监许可〔2019〕1312号”文核准，

本公司获准面向合格投资者公开发行面值总额不超过40亿元（含40亿

元）的公司债券（以下简称“本次债券”），分期发行，首期发行自核

准之日起12个月内完成，其余各期自核准之日起24个月内完成。

本公司于2019年8月27日发行了第一期2,500.00万张5年期公司债

券，每张面值100元，票面利率3.58%，发行总额250,000.00万元，扣

除发行费用1,000.00万元后收到实际募集资金金额249,000.00万元，债

券简称“19老窖01”。本公司于2020年3月17日发行了2020年第一期公

司债1,500.00万张5年期公司债券，每张面值100元，票面利率3.50%，

发行总额150,000.00万元，扣除发行费用600.00万元后收到实际募集

资金金额149,400.00万元，债券简称“20老窖01”。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，截

至“19老窖01”回售登记最后日期收市后，“19老窖01”投资者全部申请

回售。2022年8月29日，公司已通过中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司向“19老窖01”投资者兑付全部本息。同日，“19老窖01”在

深圳证券交易所摘牌。

截至2024年6月30日，募集资金账户余额为395,362,008.50元，存

放于募集资金专户。

（二）以前年度已使用金额、本报告期内使用金额及当前余额

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

（1）截至 2022 年 6 月 30 日止，2019 年第一期公司债募集资金

已全部使用完毕。2022 年 8 月 29 日，“19 老窖 01”在深圳证券交易

所摘牌。

（2）截至 2024 年 6 月 30 日止，2020 年第一期公司债募集资金

本年发生额及余额如下（金额单位：人民币元）：

项目 本年度发生额及余额

本次募集资金年初余额 465,041,184.65

加：募集资金本年到账金额

加：募集资金本年银行利息收入 5,580,782.61

减：募集资金本年使用金额 69,717,264.34

减：募集资金本年银行手续费支出 1,022.21

减：利息收入补充流动资金 5,541,672.21

本次募集资金年末余额 395,362,008.50

（3）截至2024年6月30日止，2020年第一期公司债募集资金累计

使用及结余情况如下表（金额单位：人民币元）

项目 本次募集资金账户累计发生情况

募集资金到账金额 1,494,000,000.00

减：募投酿酒工程技改项目（二期工程）累

计支出
 896,938,030.53

信息管理系统智能化升级建设项目  172,394,533.67

黄舣酿酒基地窖池密封装置购置项目  110,740,092.30

黄舣酿酒基地制曲配套设备购置项目

减：募投补充流动资金累计支出

减：用于偿还银行贷款累计支出

减：募集资金银行手续费累计支出  8139.20

加：募集资金银行利息累计收入 143805613.72

减：利息收入补充流动资金  62,362,809.52

募集资金账户期末余额  395,362,008.50

二、募集资金存放和管理情况

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

1.募集资金管理情况

（1）规范管理情况说明

为规范本次募集资金管理和使用，保护投资者权益，根据中国证

监会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求（2022 年修订）》（证监会公告[2022]15 号）以及公司《募集

资金使用管理办法》，公司与募集资金专户开户银行、债券受托管理

人中国国际金融股份有限公司签署了募集资金三方监管协议，三方监

管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监

管协议的履行不存在问题，协议得到有效履行。截至到本报告出具日，

本次募集资金不存在管理不规范的情形。

（2）闲置募集资金现金管理情况

公司在董事会授权范围内对部分闲置募集资金进行了如下现金

管理：

使用 2019 年第一期公司债募集资金在交通银行股份有限公司泸

州分行办理存款期限为 95 天的定期存款，存款日期从 2020 年 10 月

29 日至 2021 年 2 月 1 日，共获得利息收入 249.86 万元。

2.募集资金存储情况

截至 2024 年 6 月 30 日止，2020 年第一期公司债募集资金具体

存放情况如下表(金额单位:人民币元)：

项目/开户银行 帐号

本次募集资金期末余额

活期存款
定期

存款
合计

广发银行股份有限公司成都分行 9550880046723000135

243,459,440.1

2
 243,459,440.12

交通银行股份有限公司泸州分行
51751746001300000086

0

4,459.93  4,459.93

民生银行股份有限公司成都分行 631395395

151,898,108.4

5
 151,898,108.45

合计

395,362,008.5

0
 395,362,008.50

三、募集资金存放和管理情况

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

1.募集资金具体使用情况

公司本次募集资金金额合计 3,984,000,000.00 元（扣除已支付的

发行费用），截至 2024 年 6 月 30 日止，本公司本次累计使用募集资

金 3,710,891,079.61 元，全部用于本次募集资金承诺项目，详见附表

一《2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金使

用情况对照表》。

2.募集资金项目的实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

截至 2024 年 6 月 30 日止，所有募投项目与承诺的建设进度和募

集资金使用计划无差异。

3.已对外转让或置换的募集资金投资项目情况

截至 2024 年 6 月 30 日止，本次募集资金投资项目未发生对外转

让或置换情况。

4.募集资金投资项目先期投入及置换情况

2019 年 5 月 14 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会，审

议通过了《关于提请公司股东大会授权董事长或董事会授权的其他人

士全权办理本次公开发行公司债券相关事宜的议案》，同意本次募集

资金到位时间与项目实施进度不一致时，公司可根据实际情况需要以

其他资金（包括自有资金、银行项目贷款等）先行投入，待募集资金

到位后再予以置换资本金以外的资金投入；截至 2024 年 6 月 30 日

止，公司用本次募集资金置换已预先投入的自筹资金 653,444,758.68

元。

5.用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至 2024 年 6 月 30 日止，本公司不存在用闲置募集资金永久

性、暂时性补充流动资金的情况。

6.募集资金投资项目出现异常情况的说明

截至 2024 年 6 月 30 日止，本公司本次募集资金投资项目未出现

异常情况。

    四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

截至 2024 年 6 月 30 日止，本次募集资金实际投资项目未发生

变更，详见附表二《变更募集资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

无。

六、募集资金实际情况与已公开披露的信息对照情况

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

本公司本次募集资金实际使用情况已在定期报告和其他信息披

露文件中披露，本次募集资金实际使用情况与披露的有关内容不存

在差异。

七、结论

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

董事会认为，本公司对本次募集资金的投向和进展情况均如实

履行了披露义务。

附表：

1.2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

使用情况对照表

2.变更募集资金投资项目情况表

泸州老窖股份有限公司

                                  董事会

                              2024 年 8 月 31 日

附表一：

2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金使用情况对照表

编制单位：泸州老窖股份有限公司                                                                         金额单位：人民币万元

实际募集资金金额： 398,400.00 已累计使用募集资金总额： 371,089.11

  各年度使用募集资金总额：

本报告期内变更用途的募集资金总额： 0.00 2019 年度： 200,381.50

累计变更用途的募集资金总额： 0.00 2020 年度： 29,986.80

累计变更用途的募集资金总额比例： 0.00 2021 年度 58,374.00

  2022 年度： 50,443.76

  2023 年度： 24,931.32

  2024 年度： 6,971.73

承诺投资项目和超

募资金投向

是否已

变更项

目

募集资金

承诺投资

总额

调整后投资

总额（1）

本年度投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

酿酒工程技改项目

（二期工程）
否 注 2 注 2 6,971.73  336,469.59  ————

2021 年 6 月

30 日
注 4 是 否

信息管理系统智能

化升级建设项目
否 注 2 注 2 0.00 17,595.97 ———— 注 3 ——— ——— 否

黄舣酿酒基地窖池

密封装置购置项目
否 注 2 注 2 0.00 12,043.30 ————

2021 年 6 月

30 日
注 4 是 否

黄舣酿酒基地制曲

配套设备购置项目
否 注 2 注 2 0.00 4,980.25 ————

2021 年 6 月

30 日
注 4 是 否

承诺投资项目小计

注 1

 398,400.00 398,400.00 6,971.73  371,089.11 93.14

超募资金投向 无

未达到计划进度或

预计收益的情况和

原因

不适用

项目可行性发生重

大变化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用

途及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施

地点变更情况
不适用

募集资金投资项目实施

方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

2019 年 5 月 14 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于提请公司股东大会授权董事长或董事会授权的

其他人士全权办理本次公开发行公司债券相关事宜的议案》，同意本次募集资金到位时间与项目实施进度不一致时，公司可根据实

际情况需要以其他资金（包括自有资金、银行项目贷款等）先行投入，待募集资金到位后再予以置换资本金以外的资金投入；截至

2024 年 6 月 30 日止，公司用本次募集资金置换已预先投入的自筹资金 653,444,758.68 元。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况

不适用

用闲置募集资金进行现

金管理情况

公司使用 2019 年第一期公司债募集资金在交通银行股份有限公司泸州分行办理存款期限为 95 天的定期存款，存款日期从 2020

年 10 月 29 日至 2021 年 2 月 1 日，共获得利息收入 249.86 万元。

项目实施出现募集资金

结余的金额及原因

不适用

尚未使用的募集资金用

途及去向

闲置募集资金储存于公司在广发银行股份有限公司成都分行开立的募集资金专户 9550880046723000135 账号内和交通银行股

份有限公司泸州分行开立的募集资金专户 517517460013000000860 账号内以及民生银行股份有限公司成都分行募集资金专户

631395395 账号内。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况
不适用

注 1：承诺投资项目募集资金承诺投资总额小计 398,400.00 万元，系本次债券分别于 2019 年 8 月发行总额 250,000.00 万元和 2020 年 3 月发行总额 150,000.00万

元合计发行总额 400,000.00 万元，扣除已支付的两次发行费用合计 1,600.00 万元后的金额。

注 2：因债券的核准和发行时间有一定不确定性，为保证项目的顺利进行，并保障公司股东的利益，股东大会授权董事长或董事会授权的其他人士在四个募投项

目的范围内及确保各项目资本金投入不少于总投资额 20%的前提下，相应募集资金投入顺序和具体金额根据公司实际需求情况确定。

注 3：截至 2024 年 6 月 30 日止，本次募投项目信息管理系统智能化升级建设项目仍处于建设阶段。

注 4：本次募投项目的投入使本公司生产销售规模进一步扩大、公司综合竞争力得到提高，该投资项目实现的经济效益无法单独核算。

附表二：

变更募集资金投资项目情况表

编制单位：泸州老窖股份有限公司                                                                         金额单位：人民币万元

变更后的项目
对应的

原项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

截至期末计划

累计投资金额

(1)

本年度实际投

入金额

实际累计投入

金额(2)

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

一、2019 年和 2020 年面向合格投资者公开发行公司债券募集资金

无 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

二、2022 年面向专业投资者公开发行公司债券募集资金

无 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

合计

变更原因、决策程序及信息披露情况说明 不适用

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说

明
不适用

注：截至 2024 年 6 月 30 日止，所有募集资金实际投资项目未发生变更。

	附表一：
	附表二：